
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 3 회 일반회계 농어촌공동체과

부서: 농어촌공동체과
정책: 근로자 복지 증진(사회복지/노동)
단위: 지역일자리창출사업 (단위:천원)

농어촌공동체과 39,997,951 39,707,270 290,681

국 5,165,170 5,135,730 29,440

균 10,045,511 10,045,511 0

기 15,957 15,957 0

특 1,300,000 1,300,000 0

대 1,100,000 1,100,000 0

도 3,032,897 3,023,051 9,846

추 51,000 51,000 0

군 19,287,416 19,036,021 251,395

근로자 복지 증진(사회복지/노동) 1,921,375 1,955,987 △34,612

국 158,130 172,130 △14,000

균 187,000 187,000 0

도 431,507 437,691 △6,184

군 1,144,738 1,159,166 △14,428

지역일자리창출사업 1,008,545 1,043,157 △34,612

국 158,130 172,130 △14,000

균 187,000 187,000 0

도 180,430 186,614 △6,184

군 482,985 497,413 △14,428

사회적기업 육성(사업개발비) 0 20,000 △20,000

국 0 14,000 △14,000

도 0 1,800 △1,800

군 0 4,200 △4,200

307 민간이전 0 20,000 △20,000

국 0 14,000 △14,000

도 0 1,800 △1,800

군 0 4,200 △4,200

02 민간경상사업보조 0 20,000 △20,000

○사회적기업 사업개발비 지원
0 20,000 △20,000

국 0 14,000 △14,000

도 0 1,800 △1,800

군 0 4,200 △4,200

사회적기업 시설장비 구입비 지원 16,388 31,000 △14,612

도 4,916 9,300 △4,384

군 11,472 21,700 △10,228

402 민간자본이전 16,388 31,000 △14,612

도 4,916 9,300 △4,384

군 11,472 21,700 △10,228

02 민간자본사업보조(이전재원) 16,388 31,000 △14,612

○사회적기업 시설장비 지원
16,388 31,000 △14,612

도 4,916 9,300 △4,384

군 11,472 21,700 △10,228
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경정 0원

경정 16,388,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농어촌공동체과
정책: 일반농산어촌개발사업(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 일반농산어촌개발사업 (단위:천원)

일반농산어촌개발사업(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 20,425,380 20,420,380 5,000

국 5,000 0 5,000

균 8,906,000 8,906,000 0

특 600,000 600,000 0

도 447,000 447,000 0

추 51,000 51,000 0

군 10,416,380 10,416,380 0

일반농산어촌개발사업 17,816,181 17,811,181 5,000

국 5,000 0 5,000

균 7,290,000 7,290,000 0

특 600,000 600,000 0

도 270,000 270,000 0

추 51,000 51,000 0

군 9,600,181 9,600,181 0

행복농촌만들기 콘테스트 5,000 0 5,000

국 5,000 0 5,000

303 포상금 500 0 500

국 500 0 500

01 포상금 500 0 500

○제10회 행복농촌만들기 콘테스트 포상금
500 0 500

국 500 0 500

405 자산취득비 4,500 0 4,500

국 4,500 0 4,500

01 자산및물품취득비 4,500 0 4,500

○귀농귀촌 교육생 상담실 커피머신기 구입
4,500 0 4,500

국 4,500 0 4,500

해양수산 경쟁력 강화(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌) 12,389,757 12,299,340 90,417

국 4,822,040 4,783,600 38,440

균 924,000 924,000 0

기 15,957 15,957 0

특 700,000 700,000 0

도 1,349,637 1,333,607 16,030

군 4,578,123 4,542,176 35,947

어업생산활동지원 2,245,177 2,154,760 90,417

국 484,330 445,890 38,440

균 90,000 90,000 0

기 15,957 15,957 0

도 353,374 337,344 16,030

군 1,301,516 1,265,569 35,947

해양수산사업 추진 11,020 8,600 2,420

201 일반운영비 6,820 4,400 2,420
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500,000원

4,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농어촌공동체과
정책: 해양수산 경쟁력 강화(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 어업생산활동지원 (단위:천원)

01 사무관리비 4,820 2,400 2,420

○연안어업허가 처분을 위한 전자어업허가증
카드 구입 2,420 0 2,420

친환경수산물 배합사료 직불제 사업 20,101 20,101 0

국 20,101 20,101 0

201 일반운영비 336 0 336

국 336 0 336

01 사무관리비 336 0 336

○친환경 수산물 배합사료 직불제사업 홍보
용 물품 제작 336 0 336

국 336 0 336

301 일반보전금 19,765 20,101 △336

국 19,765 20,101 △336

14 기타보상금 19,765 20,101 △336

○친환경 수산물 배합사료 직불제사업
19,765 20,101 △336

국 19,765 20,101 △336

친환경 수산물 인증 직불제 사업 48,250 48,250 0

국 48,250 48,250 0

201 일반운영비 803 0 803

국 803 0 803

01 사무관리비 803 0 803

○친환경 수산물 인증 직불제 사업 홍보용 물
품 제작 803 0 803

국 803 0 803

301 일반보전금 47,447 48,250 △803

국 47,447 48,250 △803

14 기타보상금 47,447 48,250 △803

○친환경 수산물 인증 직불제 사업
47,447 48,250 △803

국 47,447 48,250 △803

생계안정자금 10,994 0 10,994

국 5,497 0 5,497

군 5,497 0 5,497

307 민간이전 10,994 0 10,994

국 5,497 0 5,497

군 5,497 0 5,497

02 민간경상사업보조 10,994 0 10,994

○생계안정자금 10,994 0 10,994

국 5,497 0 5,497

군 5,497 0 5,497

소규모어가 직불제사업 27,908 0 27,908

국 27,908 0 27,908

201 일반운영비 6,308 0 6,308
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12,100원*200장

336,000원

경정 19,765,000원

803,000원

경정 47,447,000원

10,994,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농어촌공동체과
정책: 해양수산 경쟁력 강화(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 어업생산활동지원 (단위:천원)

국 6,308 0 6,308

01 사무관리비 6,308 0 6,308

○소규모어가 직불제사업 행정비
6,308 0 6,308

국 6,308 0 6,308

307 민간이전 21,600 0 21,600

국 21,600 0 21,600

02 민간경상사업보조 21,600 0 21,600

○소규모어가 직불제사업 21,600 0 21,600

국 21,600 0 21,600

살처분 보상금 6,295 0 6,295

국 5,035 0 5,035

도 630 0 630

군 630 0 630

307 민간이전 6,295 0 6,295

국 5,035 0 5,035

도 630 0 630

군 630 0 630

02 민간경상사업보조 6,295 0 6,295

○살처분 보상금 6,295 0 6,295

국 5,035 0 5,035

도 630 0 630

군 630 0 630

수산식품 수출 통합마케팅 지원사업 30,000 0 30,000

도 9,000 0 9,000

군 21,000 0 21,000

307 민간이전 30,000 0 30,000

도 9,000 0 9,000

군 21,000 0 21,000

02 민간경상사업보조 30,000 0 30,000

○수산식품 수출 통합마케팅 비용 지원
30,000 0 30,000

도 9,000 0 9,000

군 21,000 0 21,000

수산식품 국제식품인증 취득 지원사업 12,800 0 12,800

도 6,400 0 6,400

군 6,400 0 6,400

307 민간이전 12,800 0 12,800

도 6,400 0 6,400

군 6,400 0 6,400

02 민간경상사업보조 12,800 0 12,800

○수산식품 국제식품인증 취득 비용 지원
12,800 0 12,800
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6,308,000원

21,600,000원

6,295,000원

30,000,000원*1개소

12,800,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농어촌공동체과
정책: 해양수산 경쟁력 강화(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 어업생산활동지원 (단위:천원)

도 6,400 0 6,400

군 6,400 0 6,400

귀농귀촌 정착지원(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 3,656,854 3,656,854 0

국 180,000 180,000 0

균 28,511 28,511 0

대 1,100,000 1,100,000 0

도 755,553 755,553 0

군 1,592,790 1,592,790 0

귀농귀촌 유치지원사업 360,000 360,000 0

국 180,000 180,000 0

도 36,000 36,000 0

군 144,000 144,000 0

귀농귀촌 유치지원사업 360,000 360,000 0

국 180,000 180,000 0

도 36,000 36,000 0

군 144,000 144,000 0

201 일반운영비 128,240 93,340 34,900

국 64,120 46,670 17,450

도 12,824 9,334 3,490

군 51,296 37,336 13,960

01 사무관리비 72,020 37,120 34,900

○체류형지원센터 공동체 텃밭 설명판 제작
15,000 0 15,000

국 7,500 0 7,500

도 1,500 0 1,500

군 6,000 0 6,000

○체류형지원센터 기록홍보영상제작
5,000 0 5,000

국 2,500 0 2,500

도 500 0 500

군 2,000 0 2,000

○체류형지원센터 숙박, 기숙동 소규모 수선
10,500 0 10,500

국 5,250 0 5,250

도 1,050 0 1,050

군 4,200 0 4,200

○체류형지원센터 운영 홍보책자
4,400 0 4,400

국 2,200 0 2,200

도 440 0 440

군 1,760 0 1,760

202 여비 3,200 2,000 1,200

국 1,600 1,000 600

도 320 200 120
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5,000,000원*3종

5,000,000원*1식

500,000원*21개소

2,200원*2종*1,000부



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농어촌공동체과
정책: 귀농귀촌 정착지원(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 귀농귀촌 유치지원사업 (단위:천원)

군 1,280 800 480

01 국내여비 3,200 2,000 1,200

○체류형지원센터 운영관리 여비
1,200 0 1,200

국 600 0 600

도 120 0 120

군 480 0 480

206 재료비 58,100 22,000 36,100

국 29,050 11,000 18,050

도 5,810 2,200 3,610

군 23,240 8,800 14,440

01 재료비 58,100 22,000 36,100

○체류형지원센터 교육용 종묘구입
8,100 0 8,100

국 4,050 0 4,050

도 810 0 810

군 3,240 0 3,240

○체류형지원센터 정원교육 경관수 구입
8,100 0 8,100

국 4,050 0 4,050

도 810 0 810

군 3,240 0 3,240

○시설하우스 작물재배 교육 모종
7,900 0 7,900

국 3,950 0 3,950

도 790 0 790

군 3,160 0 3,160

○버섯재배사 표고버섯 교육(종균,배지,원목)
재료 12,000 0 12,000

국 6,000 0 6,000

도 1,200 0 1,200

군 4,800 0 4,800

301 일반보전금 18,100 31,800 △13,700

국 9,050 15,900 △6,850

도 1,810 3,180 △1,370

군 7,240 12,720 △5,480

14 기타보상금 14,950 28,650 △13,700

○체류형지원센터 교육 강사수당
5,500 12,000 △6,500

국 2,750 6,000 △3,250

도 550 1,200 △650

군 2,200 4,800 △2,600

○동네작가 운영
9,450 12,150 △2,700

국 4,725 6,075 △1,350
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20,000원*20회*3명

3,000원*30종*90개

3,000원*30종*90개

5,000원*20종*79개

20,000원*3종*200개

경정 500,000원*11회

경정 150,000원*7명*9회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농어촌공동체과
정책: 귀농귀촌 정착지원(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 귀농귀촌 유치지원사업 (단위:천원)

도 945 1,215 △270

군 3,780 4,860 △1,080

○농촌에서 살아보기 연수비
0 4,500 △4,500

국 0 2,250 △2,250

도 0 450 △450

군 0 1,800 △1,800

307 민간이전 50,000 108,500 △58,500

국 25,000 54,250 △29,250

도 5,000 10,850 △5,850

군 20,000 43,400 △23,400

02 민간경상사업보조 50,000 108,500 △58,500

○농촌에서 미리 살아보기 0 25,500 △25,500

국 0 12,750 △12,750

도 0 2,550 △2,550

군 0 10,200 △10,200

○함께하는 마을단위 경제공동체 쪼매생산
지원사업 0 33,000 △33,000

국 0 16,500 △16,500

도 0 3,300 △3,300

군 0 13,200 △13,200

행정운영경비(농어촌공동체과)(기타/기타) 31,013 31,073 △60

기본경비 31,013 31,073 △60

기본경비 31,013 31,073 △60

405 자산취득비 6,950 7,010 △60

01 자산및물품취득비 6,950 7,010 △60

○사무용 문서 세단기 구입
1,140 1,200 △60

재무활동(농어촌공동체과)(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 699,608 469,672 229,936

보전지출 699,608 469,672 229,936

국도비 보조금 반환 699,608 469,672 229,936

802 반환금기타 699,608 469,672 229,936

01 국고보조금반환금 179,821 39,041 140,780

○2019년 지역주도형 청년일자리사업 이자반
납 20 0 20

○2016년 소형어선인양기 설치사업 이자반납
230 0 230

○2017년 복합다기능 부잔교 설치사업 이자반
납 128 0 128

○2018년 복합다기능 부잔교 설치사업 이자반
납 320 0 320

○2018년 어업인편익시설사업 이자반납
3,593 0 3,593

○2019년 소형어선인양기 설치사업 집행잔액
및 이자반납 210 0 210

- 7 -

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 1,140,000원*1대

19,850원

230,000원

127,080원

319,630원

3,592,450원

209,100원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농어촌공동체과
정책: 재무활동(농어촌공동체과)(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○2019년 복합다기능 부잔교 설치사업 집행잔
액 및 이자반납 13,010 0 13,010

○2019년 어업인편익시설사업 이자반납
391 0 391

○2022년 사회적기업 일자리창출 집행잔액 및
이자반납 29,078 0 29,078

○2020년 블루이코노미 인턴지원사업 집행잔
액 3,530 0 3,530

○2022년 신중년 경력형 일자리 집행잔액 및
이자반납 79,217 0 79,217

○2019년 전남 청년 내일로 사업 집행잔액및
이자반납 1,335 0 1,335

○2020년 전남 청년 내일로 사업 집행잔액 및
이자반납 2 0 2

○2018년 전남 청년 내일로 사업 집행잔액 및
이자반납(군,중기) 9,716 0 9,716

02 시ㆍ도비보조금반환금 519,787 430,631 89,156

○2020년 소형어선인양기 설치사업 이자반납
238 0 238

○2020년 복합다기능 부잔교 설치사업 집행잔
액 및 이자반납 5,857 0 5,857

○2020년 어업인편익시설사업 집행잔액 및 이
자반납 10,896 0 10,896

○2022년 지역공동체일자리사업 집행잔액 및
이자반납 3,983 0 3,983

○2022년 사회적기업 일자리창출 집행잔액 및
이자반납 1,941 0 1,941

○2021년 소형어선인양기 설치사업 이자반납
91 0 91

○2021년 복합다기능부잔교 설치사업 집행잔
액 및 이자반납 12,261 0 12,261

○2022년 소형어선인양기 설치사업 이자반납
159 0 159

○2022년 복합다기능부잔교 설치사업 집행잔
액 및 이자반납 3,487 0 3,487

○2022년 수산종자매입방류사업 발생 이자 반
납 75 0 75

○2021년 사회적경제기업 시설장비지원사업
이자반납 18 0 18

○2022년 사회적경제기업 시설장비지원사업
이자반납 28 0 28

○2022년 마을공동체 활동지원사업 집행잔액
및 이자반납 18 0 18

○2020 블루이코노미 청년인턴사업 집행잔액
및 이자반납 3,998 0 3,998

○2022년 신중년 경력형 일자리사업 집행잔액
및 이자반납 23,772 0 23,772

○2021년 전남 청년구직활동수당 지원사업 집
행잔액 및 이자반납 294 0 294
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13,009,600원

390,310원

29,077,210원

3,529,240원

79,216,180원

1,334,380원

1,810원

9,715,800원

237,690원

5,856,170원

10,895,370원

3,982,470원

1,940,210원

90,380원

12,260,840원

158,540원

3,486,440원

74,700원

17,660원

27,800원

17,950원

3,997,390원

23,771,030원

293,080원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농어촌공동체과
정책: 재무활동(농어촌공동체과)(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○2018년 전남 청년 내일로사업 집행잔액 및
이자반납 1,191 0 1,191

○2019년 전남 청년 내일로사업 집행잔액 및
이자반납 5,957 0 5,957

○2020년 전남 청년 내일로사업 집행잔액 및
이자반납 553 0 553

○2018년 전남 청년 내일로사업 집행잔액 및
이자반납(군,중기) 14,339 0 14,339
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1,190,870원

5,956,960원

552,890원

14,338,690원


